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Notat vedr. kommunekvoter for flygtninge

Baggrund

Udlændingestyrelsen udmelder hvert år landstal for flygtninge. Landstallene er et skøn over det 
antal flygtninge, som vil få opholdstilladelse i Danmark i det pågældende år, og som derfor skal 
visiteres til kommunerne.

På baggrund af landstallene forsøger landets kommunekontaktråd at blive enige om, hvordan 
flygtningene skal fordeles mellem regionerne – på regionskvoter. Derefter forsøger kommunerne at 
fordele regionskvoterne på kommunekvoter. Hvis kommunerne ikke kan blive enige, fastsætter 
Udlændingestyrelsen kvoterne. 

Det overordnede formål er bl.a., at flygtninge - af hensyn til integrationen - skal fordeles jævnt over 
hele landet. Hvilke kommuner, der skal modtage flygtninge til integration, skifter derfor fra år til år. 
Hidtil har mange, især store kommuner, ikke fået tildelt kommunekvoter, idet der i forvejen er 
mange udlændinge. Grundet det store antal fra Syrien, der i øjeblikket modtager opholdstilladelse er 
også store kommuner tildelt en kvote i 2014.

Kommunekvoten

Varde Kommunes flygtningekvote er siden kommunesammenlægningen blevet forøget 
væsentligt. 

Oversigt over forøgelse fremgår af nedenstående tabel:1

År Kvote Visiterede

2007 14

2008 18

2009 22

2010 36 29

2011 46 31

2012 47 36

2013 39 54

2014 48

Udmeldt for 2015 57

1 Kilde: Udlændingestyrelsen. Ikke identisk med det antal, der tilflytter Varde Kommune det enkelte år, idet visitering 
kan ske det ene år og tilflytning først det næste, hvilket især gælder for UNHCR flygtninge.
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Udover ovennævnte tal modtages familiesammenføringer til flygtninge. Der forventes i 2015 et 
større antal familiesammenføringer, idet de visiterede syrere har kone og op til 5 børn, der 
forventes at tilflytte kommunen i 2015.

Bosætning

En flygtning, der får opholdstilladelse i Danmark, og som ikke tidligere har haft 
opholdstilladelse her i landet, er omfattet af reglerne i integrationsloven om boligplacering. 
Dette indebærer, at Udlændingestyrelsen bestemmer, i hvilken kommune flygtningen skal bo 
(visitering).

I henhold til Integrationslovens § 11 træffer Udlændingestyrelsen afgørelse om visitering på 
grundlag af de aftalte eller fastsatte kommunekvoter, den pågældende flygtnings personlige 
forhold samt forholdene i kommunen.

Forinden visitering kontaktes Den Koordinerende Forvaltning i Jobcentret med oplysning om 
den pågældende visitering drejer sig om UNHCR flygtninge eller flygtninge fra asylcentre, 
antal, hjemland, skolegang, helbredsforhold m.v.

Det har tidligere været muligt at anmode om bestemte flygtningegrupper, men 
Udlændingestyrelsen er så pressede, at dette for øjeblikket er vanskeligt. Der tages dog hensyn 
til at visitere flygtninge fra hjemlande, der i forvejen er bosat i Varde Kommune fx iranere, 
irakere, burmesere, somaliere og congolesere.

Den stadige øgning af flygtninge og familiesammenførte til flygtninge

Det fremgår af ledelsesinformation for september 2014, at der de seneste 12 måneder er sket en 
stigning i antallet af personer under integrationsloven (både flygtninge på kvoten og 
familiesammenførte) fra 97 i september 2013 til 149 september 2014 en udvikling på 53,6 %.

Udlændingestyrelsen har meddelt til KL og Kommunekontaktrådene, at der i 2015 forventes 6.000 
tilladelser til asyl og ikke som tidligere udmeldt 4.400. Ved en skønsmæssig udregning må Varde 
Kommune derfor forvente at kommunekvoten bliver forøget fra 57 og skønsmæssigt til 77 personer. 
Det endelig tal er dog endnu ikke udmeldt fra Udlændingestyrelsen.

KL har meddelt mundtligt, at der arbejdes på lovforslag om midlertidig opholdstilladelse på 1 år til 
krigsflygtninge. Forventes hastebehandlet. Ifølge dagspressen indrejste i september måned knap 
3.000 asylansøgere til Danmark. For oktober 2014 noteres et betydeligt lavere indrejsetal.

Varde Kommunes opgaver for flygtninge og familiesammenførte til flygtninge

Varde Kommunes opgaver for flygtninge og familiesammenførte til flygtninge som skal have 
tilbudt et integrationsprogram er:

 Modtagelse
 Boligplacering
 Udbetaling af ydelser
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 Indslusning i dagtilbud og skole
 Evt. hjælpeforanstaltninger efter servicelovens regler

Det 3 årige integrationsprogram omfatter:

 Henvisning til danskuddannelse
 Beskæftigelsesrettede aktiviteter

Økonomi – Budget 2015.

Budgettet for 2015 er blandt andet baseret på den udmeldte flygtningekvote for 2015 samt 
forventninger om antal familiesammenførte.

Forudsætningerne er præcis beskrevet i budgetdokumentet for budget 2015 (47807-14) – 
totalbudgettet er følgende:

Udgifter: Mio. kr.

Danskundervisning, integrationsflygtninge 7,008

Danskundervisning, arbejdsmarkedsrettet dansk 4,052

Mentorer 0,721

Tolkeudgifter – ingen refusion 0,633

Kommunal aktivering 0,601

Virksomhedskonsulent 0,509

Integrationsydelse 14,920

I alt udgifter 28,444

Tilskud

Refusioner, 50 % -13,899

Grundtilskud -4,499

Resultattilskud – bestået dansk prøve -1,066

Resultattilskud – 6 måneders ordinær ansættelse -0,863

I alt tilskud -20,327
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Kommunal nettoudgift 8,117

Budgettet er i forhold til budget 2014 øget med 1,839 mio. kr. svarende til ca. 23 %.

Det samlede integrationsbudget er omfattet af budgetgarantien, hvilket betyder, at kommunerne 
samlet set kompenseres for stigninger på området.

Kun i tilfælde, hvor den enkelte kommune stiger mere end landsgennemsnittet har den enkelte 
kommune tab på området.

Denne situation er ikke gældende for Varde Kommune ud fra den nuværende tilgang.

Udover ovennævnte budgetter er der et mindre budget til:

Boliger til midlertidig boligplacering af flygtninge Budget: 0,107 mio. kr.

Der har været mindre udgifter gennem årene, men budgettet er aldrig blevet brugt 100 %.

Den øgede tilstrømning her i 2014 betyder, at der i perioder har været behov for hurtigt at leje 
midlertidige boliger, og denne udgift er en ren kommunal udgift.

For 2014 forventes der en ikke refusionsberettiget udgift på ca. 0,4 – 0,5 mio. kr.

Det forventes, at udgiften minimeres i 2015 men fortsat større end budgettet.

Indtil videre forventes det, at merudgifterne kan håndteres af det øvrige budget.

Staten afholder via Udlændingestyrelsen udgifterne (ophold og lommepenge), når asylansøgernes 
sager bliver behandlet, og det vil sige, mens de sidder på asylcentrene.

Ikke aktuel for Varde Kommune.

Endvidere er de nytilkomne integrationsflygtninge en del af den almindelige generelle tilskud- og 
udligningsordning med forskellige beregningstekniske modeller for f.eks. antal borgere i forskellige 
aldersklasser, skatteindtægter, o.l., og de indgår på samme måde som andre borgere. 

Udfordringer for Varde Kommune i forhold til boligplacering

For en optimal integration er det ønskeligt at flygtningene boligplaceres geografisk ligeligt i 
Varde Kommune. Udfordringen her er dels at de lovpligtige aktiviteter som modtageklasse, 
aktivering og danskuddannelse alle ligger centralt i Varde og dels at de offentlige 
transportmidler gør det vanskeligt at boligplacere i flere mindre byer.
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Det har de senere år været nødvendigt at boligplacere enlige flygtninge i kommunens ledige 
ældreboliger i Lunde. Tidligere er mange boligplaceret i Ølgod/Tistrup området. Aktuelt er det 
Nr. Nebel området. I disse områder anvendes private boliger.

Principielt forsøges det at undgå at boligplacere i Boulevardbebyggelsen. 

Styregruppen for tværgående koordinering af integrationen har bedt forvaltningen om at lave 
en analyse af, under hvilke betingelser, det vil være muligt at boligplacere i områder Varde 
Kommune ikke tidligere har boligplaceret i.


